Roll No.
Sig. of Candidate.

Answer Sheet No._____
Sig. of Invigilator.____

Shindenthounti-Com

HEALTH AND PHYSICAL EDUCATION HSSC-I SECTION - A (Marks 17)

IOTE:-	Section—A is compulsory. All parts of this section are to be answered on the question paper itse It should be completed in the first 25 minutes and handed over to the Centre Superintender Deleting/overwriting is not allowed. Do not use lead pencil.							
2. 1	Circle	the correct option i.e.	A / B / C / D. Each pa	art carrie	es one mark.			
	(i)	Physical Education co A. Muscular	mprises the B. Physical	ac	tivities. Recreational	D.	None of these	
	(ii)	Mental and physical a	oilities of a man are br	rightened	i by:			
		A. Education		B.	Physical education			
		C. Educational activit			Social activities			
	(iii)	Lack of participation in A. Group	B. Creative	ities caus C.	ses different diseas Cultural	es. D.	Physical	
	(iv)	How many systems at A. 9	B. 10 .	body? C.	11	D.	12	
	(v)	Which of the following A. Arteries	B. Veins		Capillaries	D.	Pulmonary artery	
	(vi)	, , ,	B. Recreation	C.	Job	D.	Trade	
	(vii)	How many parts of bo A. 8	B. 7	C.	6	D.	9	
	(viii)	Group activities affect A. Spiritual	B. Personal	e of a ch C.	Social	D.	Religious life	
	(ix)	The width or end line A. 7 metres	B. 8 metres		9 metres	D.	10 metres	
	(x)	In Volleyball referee a A. 6 point or 12 poin C. 8 point or 16 poin	t	B.	7 point or 14 point 9 point or 18 point			
	(ix)	In Volleyball what is to A. 10 seconds	B. 20 seconds		30 seconds	D.	32 seconds	
	(xii)	A Netball player shoo A. One second	B. Two seconds	C.	. (For Girls) Three seconds	D.	Four seconds	
		What is the length of A. 119 yards	B. 120 yards	C.	121 yards	D.	122 yards	
	(xiii)	A. 25 cm	B. 30 cm	C.	35 cm	1000	40 cm	
	(xiv)	A. 5 metres	of attack line from the B. 3 metres	centre li	ne in Volleyball cou 4 metres	π? D.	6 metres	
	(XV)	Every living body is n A. Blood	B. Cells		Flesh	D.	Bones	
	(xvi)	A. 204	ber of bones in huma B. 205	C.	206		207	
	(xvii)	The diseases which t	ransfer from the patie			called	L	
		A. Incurable disease	es		Sexual diseases			
		 C. Physical disease 	S	D.	Infectious disease	es		

For Examiner's use only:

0	tal	IVI	aı	٢K	s	:

Roll No.

Answer Sheet No._____

Sig. of Candidate _____

Sig. of Invigilator._____

وت: 25نك وتت: 25نك

ميلته ايند فيزيكل ايجوكيشن ـ ايچ ايس ايس سي-ا

وقت: 5	2منٹ		حصہ	ل (گل نمبر:	(17		
نوٹ:	صداول لازی ہے۔اس کے ج	ه اس کے جوابات پہتے پر بنی دیے جا تھی۔	گ_اس کو پہلے کھیے	ے بیں کھل کرکے ناظم ہ	ركز كے حوالے كردياجا ئے۔ كا	ك كردوباره لكعنه كما	جازت نيس ليديشل كا استعال منوع ب_
سوال نم	مرا: دیگ	یے گئے جوابات (الف رب	رج رد) میں۔	درست جواب	رِدائرُ ہ لگا ئیں۔		
(i)		اليي تعليم ہے جو ۔۔۔۔۔۔۔ سرار ميوں پر			S =		
(ii)		بعنلاتی بر جسمانی صلاحتی کس سے أجا گر جوتی بین؟	جساني	- Z	تفریخی	_ 3	در خ گفته و چس کے کوئی قبیس
	الف للعليم	فليم = ب	تعليم جسماني ے	-&	لقليمي مركزميول س	- 3	معاشرتی سرگرمیوں سے
(iii)		ی حصہ نہ لینے سے افرا و مختلف نیار یوں میں مبتلا گروہ ی	موجاتے ہیں؟ خلیقی	-&	رة في		جساني
(iv)	انسانی جسم میں کتنے نظام کام کر		0-	-6	0.6	-3	بساق
4.0	الف۔ نو ناصاف(گندہ)خون کن:		U)	ئ-	حمياره	⇒ J	وبا
(v)	ناصاف (الده) حون من. الف- شريان	in the second	وريد	<u>ئ</u> ۔	عروق شعريه	وب	پھیمیز وں کی شریانیں
(vi)		الون ى فرصت كى سرارى ٢٠					
(vii)	الف. سونا انسانی نظام تحض میں کیتھا	ونا با مِن كَنْهُ اعضاء حصه لِينة بين؟	تقريح	-&	لمازمت	~)	شجارت
	القب_ 8		7	-&	6	- 1	9
(viii)		یچ کی تحمی زندگی پراٹر انداز ہوتی بیں؟ رن	ī.,				200
(ix)		وحانی چوڑائی یا اینڈلائن کتنے میٹرے؟	ڌاتي	-&	3.4	-)	نبي
		بات ب	ÀT.	-&	j	~ 2	S
(x)		ریزی تینیکل نائم آؤٹ کب دے گا؟ البوائٹ پر پھر 12 پوائٹ	ب.	عث پر پھر 14 پواءَ	IV B 7. July	W16 & 1.1	نت و _ وايانت ريجر 18 يوانت ر
(xi)	والى بال تحيل مِن ثائم آؤٽ كاه	ائم آؤٹ كاوفت كتاہ؟	•	¥, ¥ -	, ,	ş.0,7, ş.	ξ ξ10 λίξ ξ0 - 1
(xii)		ں سینڈ کے اندر کرتے وقت کھلاڑی کتنے وقت میں گول کرتی	جیں سینڈ کے ان میں کا در میں ال	-&	تمي عينذ كاندر	-)	بتين سيكنذ كالدر
(All)			اہے؛ از برائے قام دو سینڈ کے اندر	-E	تنمن سينذك اندر	- 7	جار كيند كاعد
		ن لمبائی کتے گر ہوتی ہے؟ (برائے طلباء)					
(xiii)		11 ك دوڑ ميں بيٹن كى لمبائى كتئة سينٹى ميٹر ہوتى۔	120 S	-2	121	- 3	122
	الف ـ 25	- - 2	30	-2	35	-)	40
(xiv))افیک لائن کاسفٹر لائن سے فاصلہ کتنا ہوتا۔ میشر ب		7.	× 4	-)	w.e
(xv)	ہر جاندار جم کس سے بنآ ہے؟		7-0	-0	7- 4	- /	/- 0
	الق _ خون	٠	خليہ	-2	كاثت	- 3	U24
(xvi)	انسانی جسم میں گل کنتی ہڈیا	كَ لَتِي بِدْيانِ مِوتِي بِي؟					
		- - 20			206	-)	207
(xvii)		ب سے دوسرے کولگ جاتی ہیں			5 4		
	الف- لأعلان امرا	علاج امراض ب_	بحامراس	-2	جسمانی امراض	- 3	متعدى امراض

----1HA 1131----

17

حاصل كرده نمبر:

Time allowed: 2:35 Hours

Total Marks Sections B and C

Student Bounts, com Answer any fourteen parts from Section 'B' and any two questions from Section 'C' on the NOTE:separately provided answer book. Use supplementary answer sheet i.e. Sheet-B if required. Write your answers neatly and legibly.

SECTION - B (Marks 42)

Attempt any FOURTEEN parts. The answer to each part should not exceed 2 to 4 lines. Q. 2 $(14 \times 3 = 42)$

- Define Physical Education. (i)
- Write a short note on recreational activities. (ii)
- What is the origion of the term of education gymnastic? (iii)
- List any three officials of Volleyball game. (iv)
- Write down the Rotation of players in Volleyball. (V)
- Write the position of players in Netball. (For Girls) (vi) Write down the position of players in Football. (For Boys)
- Write down any six rules of 100 x 4 metres relay. (vii)
- What is cholera? Write down its causes. (viii)
- Define Nucleus. Also draw its diagram. (ix)
- What is the importance of Heart in the circulatory system? (x)
- Briefly explain "Flat Foot". (xi)
- Write briefly about Scoliosis. (xii)
- Briefly describe the types of fracture. (xiii)
- Write down any six modes of transmission of infectious diseases. (xiv)
- Give the construction and measurement of goal post in Netball. (For Girls) (XV) Write briefly about the penalty kick in Football. (For Boys)
- Write down any three fouls of 4 x 100 metres relay (xvi)
- Explain briefly the non-visual pass of Baton in relay race. (xvii)
- Write down the preventive measures of Smallpox. (XVIII)
- Write a short note on the importance of educational gymnastic. (xix)

SECTION - C (Marks 26)

Attempt any TWO questions. All questions carry equal marks. (2 x 13= 26) Note:-

- What is the importance of Physical Education? How far does it affect normal life? Q. 3
- Write down the skills of Volleyball. Also write a note on Libero player. Q. 4
- (For Girls) Q. 5

Write the measurement of Netball court? Draw the sketch of the court. Also:

- Write briefly about Throw in. (i)
- What things should be followed while making goal? (ii)

(For Boys)

How does the "Football" game start? Also write notes on the following:

- "Off Side". (i)
- Direct Kick (a type of Free Kick) (ii)

----1HA 1131----

ميلته اينڈ فيزيكل ايجوكيشن . ايچ ايس ايس سي-ا

Student Bounty.com

كل نمبر حصدوم اور حصد وم : 68

حصة دوم" اور "موم" كي سوالات كي جوابات عليحده عليا كي عني جوالي كالي يردي-حصة دوم" بين عجوده (14) اجزاء حل كرناضروري بين اورحصة موم" بين ے کوئی سے دو (2) موال حل سیجے ایک شراشین (Sheet-B) طلب کرنے پرمہیا کی جائے گی۔ آپ کے جوابات صاف اور واضح ہونے جائیں۔

حصه دوم (گل نمبر 42)

سوال نمبرا: مندرجہ ذیل میں صرف چودہ (14) اجزاء کے دو تا جار سطروں تک محدود جوابات لکھے: (14x3=42)تغريجي مركزميول مختصرنوث كعيل-تعلیم جسمانی کی تعریف سیحے۔ (i) والی مال کھیل کے کوئی ہے تین عہد بداروں کے نام کھیں۔ تغلیمی جمناسک کی اصطلاح کہاں ہے شروع ہوئی؟ (iv) (iii) والی مال کھیل میں کھلاڑیوں کی روٹیشن تح سر سیجھے۔ (v) نیٹ بال کھیل میں ٹیم کے کھلاڑیوں کی یوزیشن کی ترتیب تحریر سیجیے۔ (برائے طالبات) (vi) ف بال کے کھلاڑیوں کی بوزیشن کھیں۔ (برائے طلماء)

ہضہ کیاہ؟ اس کی وجومات فح رکیجے۔ 4×100 میٹرڈاک دوڑ کے وکی ہے تھ قوانین تحریر کیجے۔ (viii) (vii) مرکزه (Nucleus) کی تعریف سیجے۔ نیز اس کی شکل مجمی بنا نمل۔ نظام دوران خون میں دل کی کیاا ہمیت ہے؟ (x) (ix)

"ناہموارکندھے" کے بارے میں مخضراتح ریجے۔ " عيش ماؤل" كامختصروضاحت ييجير (xii) (xi) متعدى امراض سطنے كوئى ہے جد اساتح ركيجے۔ بڈی ٹوٹنے کی اقسام مخضراً بیان کیجے۔ (xiv) (xiii)

> نیٹ بال میں گول پوسٹ کی ساخت اور پیائش بیان کیجے۔ (برائے طالبات) (xv) ف بال میں بندی کک کے بارے میں تحریجے۔ (برائے طلماء)

ر ملےریس میں ''بن و کھے'' بیٹن تبد ملی کی وضاحت سیجے۔ 4×100 مِيثرة اك دورُ ك تين فاؤلز تحرير يجيح_

تغلیمی جمناسک کی اہمیت رمخضرنوٹ کھیں۔ چىك كاختاطى تدابىرتح ركيجي (xviii)

حصه سوم (گل نمبر 26)

(کوئی سے دو سوال حل سیجے ۔ تمام سوالوں کے نمبر برابر ہیں)

تعلیم جسمانی کی کیا اہمیت ہے؟ نیز بیان تیجے کر پتعلیم عام زندگی برکس حد تک اثر انداز ہوتی ہے۔ سوال نمبر٣:

> والى بال كھيل كى مهارتين تحرير سيجي۔ نيز ليبرو كھلاڙي برنوٽ تح بر سيجي۔ موال نمبريم:

> برائے طالبات: نیٹ مال کورٹ کی بیائش تکھیں اورشکل بنا نس نیز: سوال نمبر۵:

تھروان کے بارے میں مخضراتح پر سیجے۔ (ii) گول بناتے وقت کن ہاتوں کا خیال رکھنا جا ہے۔

ف بال مين كميل كا آغاز كس طرح موتاعي؟ نيز مندرجه ذيل برنوث تكهين:

فرى كك يس بلاواسط كك (ۋائريك كك)

----1HA 1131----